

Panevėžio rajono savivaldybė glaudžiai bendradarbiaus su Valstybine maisto ir veterinarijos tarnyba (VMVT), siekdama, kad ūkininkai, žemės ūkio srities specialistai nuolat gautų operatyvią informaciją aktualiais klausimais.

Lietuvoje kilus šiemet pirmajam paukščių gripo protrūkiui Savivaldybės administracijos Žemės ūkio skyrius ėmėsi iniciatyvos organizuoti susitikimą, į kurį dalyvauti pakviesti: VMVT Panevėžio apygardos priežiūros skyriaus vedėjas Alvydas Stukas, Paslaugų skyriaus vedėjas Linas Tiškus, VMVT priežiūros departamento vyresnysis patarėjas Žydrūnas Vaišvila.

Išklausti jų pateikiamos informacijos atvyko Panevėžio rajono žemės ūkio bendrovių vadovai; paukštininkystė ir galvijų auginimu besiverčiantys ūkininkai; seniūnijų seniūnų pavaduotojai, atsakingi už deleguotų žemės ūkio funkcijų vykdymą seniūnijoje.

Renginio dalyvius pasveikinęs meras Antanas Pocius linkėjo, kad Valstybinėje maisto ir veterinarijos tarnyboje įvykdyta reorganizacija neliktų savitiksle, o realiais veiksmais prisidėtų prie ūkininkams ir Savivaldybei žemės ūkio srityje kylančių problemų sprendimo, palankių ūkininkavimo sąlygų kūrimo.

Žemės ūkio skyriaus vedėja Zita Bakanienė akcentavo, kad platų paukštininkystės ir gyvulininkystės sektorių turinčiam Panevėžio rajonui labai svarbu gauti aktualią informaciją apie paukščių ir ūkinių gyvūnų užkrečiamųjų ligų paplitimo situaciją bei prevenciją, kadangi užkrečiamųjų ligų protrūkiai skaudžiai paveikia ūkius, atneša didelius nuostolius, sukelia įtampą visame sektoriuje.

Panevėžio rajone auginama 700 tūkst. paukščių, yra du stambūs paukštininkystės ūkiai. Sausio 1 d. registruota 16,5 tūkst. vnt. galvijų, tarp jų – 7,5 tūkst. melžiamų karvių, 500 tūkst. kiaulių, 2,3 tūkst. avių, 300 ožkų.

Susitikimo organizatorių prašymu, VMVT specialistai pateikė Šilutės rajone milžiniškų nuostolių padariusio patogeniško paukščių gripo protrūkio situacijos vertinimą, informavo apie Panevėžio apskrityje ir rajone fiksuojamus afrikinio kiaulių maro atvejus šernų populiacijoje, išryškino galimas grėsmes užsienio šalių ūkiuose plintant mėlynojo liežuvio, snukio ir nagų ligoms.

Aptarta ir praėjusių metų pradžioje įvykdyta VMVT reorganizacija. Panevėžio apygardos priežiūros skyriaus vedėjas A. Stukas aiškino, kad pokyčių tikslas – skaidrinti tarnybos veiklą, atskirti paslaugų teikimo ir kontrolės funkcijas.

Renginyje savo rūpesčius išsakė Panevėžio bitininkų draugijos pirmininkas Vaidas Abukevičius. Jis teigė, kad lietuviškam medui šalies rinkoje nesudaromos lygios konkurencijos sąlygos su įvežtiniu medumi.

Ž. Vaišvila pristatė teisės aktų reikalavimus, kuriais remiantis VMVT tikrina prekybai teikiamo medaus kokybę.

Atsakyta į ūkininkų klausimus apie gyvūnų draudimą, užkrečiamųjų ligų patirtų nuostolių kompensavimą, asmenims kylančius sunkumus patenkant pas reorganizuotos VMVT specialistus, maisto kokybės kontrolę ir kt.

Nutarta tęsti Savivaldybės ir VMVT atstovų bendradarbiavimą ir, esant poreikiui, organizuoti susitikimus aktualiomis temomis.

